16, 4 non : bene *add.* TZl || 17, 4 venio T

16 a. Cant. 5, 14

1. Littéralement : faites au tour. L'épithète n'a pas d'autre valeur que de renvoyer au *Cantique*, où elle est employée, dans la Vulgate, pour louer les mains de l'époux.

15. Un autre jour, comme on lui présentait l'hostie du salut, le Seigneur de nouveau lui expliqua la grandeur de sa bonté de la manière suivante : « Ne vois-tu pas que le prêtre qui présente l'hostie a eu soin de remonter sur ses bras l'ornement dont il se revêt, par respect pour la célébration des mystères, et qu'il tient mon corps dans ses mains nues? Comprends par là que, bien que, comme il convient, je regarde avec amour tous les exercices accomplis pour ma gloire, tels que prières, jeûnes, veilles et autres, pourtant — encore que les âmes peu attentives ne le remarquent pas — c'est d'un mouvement de plus grande pitié que je m'approche de mes saints, lorsque, l'expérience de la fragilité humaine les poussant, ils se réfugient auprès de ma miséricorde; c'est ce que te montre ici la main de chair du prêtre plus proche que l'ornement. »

16. Une autre fois que la cloche sonnait pour la communion et qu'on entonnait l'antienne, se sentant insuffisamment préparée, elle dit au Seigneur : « Voici que déjà vous venez à moi, Seigneur, et pourquoi ne m'avez-vous pas — comme il était en votre pouvoir — envoyé d'abord ces parures de dévotion qui m'auraient préparée à pouvoir vous rencontrer avec plus de dignité? » Le Seigneur répondit : « Parfois l'Époux prend plus de joie à voir nu le cou de l'épouse que couvert d'un collier et aussi plus de joie à toucher ses mains ^a dans leur beauté ¹ qu'à les regarder longuement parées de gants; de même, il m'arrive de prendre plus de joie dans un acte d'humilité que dans la grâce de la dévotion. »

17. Une fois que plusieurs membres de la communauté empêchés s'abstenaient de la communion et qu'elle, ayant communié, en rendait au Seigneur des actions de grâce d'autant plus ferventes, disant : « Invitée à votre banquet je suis venue, rendant grâces ² », le Seigneur répondant par

2. Citation littérale d'un ancien répons : *Invitatus ad convivium tuum venio gratias agens quia dignatus es Domine Jesu ad tuas epulas invitare, sciens quod ex toto corde meo desiderabam te*, que la liturgie des prémontrés a conservé.

- 5 blandissimis et super mel et favum ^a suavissimis verbis subjunxit, dicens : « Scies quod ego ex toto corde meo desiderabam te. » Tunc illa : « Et quid, Domine, divinitas tua inde gloriae consequi delectatur, quod indignis dentibus meis tua immaculata contero Sacramenta? » Ad quod Dominus :
- 10 « Amor proprii cordis facit quod amici verba sunt suavia; sic ego ex meo proprio amore habeo quod in talibus delector quae quandoque electis meis parum sapiunt. »
18. Alia vice, dum inter distributionem Sacramenti valde desideraret hostiam videre et inde a frequentia accedentium impediretur, intellexit Dominum blande se invitantem et dicentem : « Suave secretum quod inter nos agitur, illis incognitum esse oportet qui se a me elongant. Sed tu, si scire delectaris, accede et non videndo sed gustando experire quid sapiat illud absconditum manna ^a. »
- 5 19. Conspiciens unam ex Sororibus nimis trepidantem accedere ad Sacramenta vivifica sumenda, et inde se prae taedio quasi cum indignatione avertens, Dominus hoc pie in ea redarguit dicens : « Nonne consideras quod non minus digne
- 5 mihi debetur reverentia honoris quam dulcedo amoris? Sed cum defectus humanae fragilitatis uno affectu nequeat utrumque aequè perficere, cum vos alterutrum ad invicem sitis membra, dignum est ut quod per se quaelibet minus habet, recuperet per alium : verbi gratia, qui nimis dulci amore
- 10 affectus reverentiae minus obsequitur, pro se suppletum gaudeat ab illo qui magis intendit reverentiae et vicissim desideret illum obtinere solatia unctionis divinae. »